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Abstrakt

Transplantace srdce (TS) je prováděna u pacientů v terminální fázi srdečního selhání, u

kterých všechny ostatní léčebné metody selhaly. Nejčastějšími příčinami takto závažného

srdečního selhání jsou dilatační kardiomyopatie (DKMP) a ischemická choroba srdeční

(ICHS). Osud pacientů po transplantaci srdce je velice variabilní. Predikce dlouhodobého

přežívání pacientů není v současné době uspokojující a dosud nebyl nalezen spolehlivý

marker. Řada pacientů zemře po transplantaci srdce v důsledku kardiovaskulárního

onemocnění (KVO).

Tato práce je zaměřena na molekulárně genetickou a následně statistickou analýzu 4

jednonukleotidových polymorfismů (SNPs), konkrétně rs17817449 (16q12.2; gen FTO),

rs2943634 (2q36.3; intergenová oblast), rs6922269 (6q25.1; gen MTHFD1L), a

rs10757274 (9p21.3; intergenová oblast), u kterých byla na základě celogenomových

asociačních studií (GWASs) odhalena příčinná souvislost s KVO nezávislá na tradičních

rizikových faktorech. Genotypizovali jsme vzorky DNA 364 dárců a 364 příjemců srdce.

Výsledky byly analyzovány pomocí odds ratio (OR) a Pearsonova χ
2

testu. Jako kontrolní

soubor byly použity vzorky jedinců z populační studie MONICA. Zkoumali jsme

zastoupení genotypů u pacientů, kterým selhalo srdce v důsledku dilatační kardiomyopatie

či ischemické choroby srdeční, dále u pacientů s koronární nemocí srdečního štěpu

(KNSŠ) a nakonec jsme se zaměřili na genotypy jedinců, kteří zemřeli do 10 let po

transplantaci na KVO.

Klíčová slova: transplantace srdce, dilatační kardiomyopatie, ischemická choroba srdeční,

jednonukleotidové polymorfismy, riziko selhání

Abstract

Heart transplantation is performed in patients with end-stage heart failure, in whom all

other methods of treatment failed. The most common causes of end-stage heart failure are

dilated cardiomyopathy and coronary artery disease. The destiny of these patients is highly

variable. Prediction of long term survival in patients after heart transplantation is not

satisfactory and up to now has not been found reliable marker. Most of the patients die

after heart transplantation due to cardiovascular disease.

This thesis is focused on molecular genetics and statistical analysis of four single

nucleotide polymorphisms, namely rs17817449 (16q12.2, FTO gene), rs2943634 (2q36.3;

intergenic region), rs6922269 (6q25.1; MTHFD1L gene), and rs10757274 (9p21.3;

intergenic region). According to genome wide association studies are these SNPs

assosiated with cardiovascular diseases. We genotyped DNA samples of 364 heart donors

and 364 heart recipients. The results were statistically compared (using OR and Pearson’s

χ
2 test) with the control group, which consisted of samples of individuals from the general

population MONICA study. We examined the genotype in patients whose hearts failed due

to dilated cardiomyopathy or coronary artery disease and then in patients with cardiac

allograft vasculopathy. Furthermore, we focused on the genotypes of patients who died

within 10 years after transplantation due to cardiovascular disease.
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Úvod

Každoročně se provede zhruba 5 000 transplantací srdce na celém světě. Přibližně ¼

pacientů se kvůli nedostatku dárců své transplantace nedožije.

K tomuto zákroku jsou indikováni pacienti, u nichž bylo selhání srdce natolik závažné, že

všechny dostupné léčebné metody selhaly. Pacienti jsou zařazeni do Národního registru

osob čekajících na transplantaci orgánů (tzv. „čekací listina“). Při těžkých selháních srdce

je možné „přemostit“ období čekání na vhodného dárce zavedením mechanické srdeční

podpory. Cílem transplantace srdce je zlepšení kvality života pacienta s co možná

nejdelším přežíváním.

Co se týče dárců srdce, musí být s příjemcem kompatibilní v AB0 systému, hmotnostní

rozdíl by neměl přesahovat 20%, měli by mít fyziologický nález na elektrokardiogramu a

echokardiografickém vyšetření. Zpravidla jsou dárci orgánu lidé po tzv. mozkové smrti,

kdy je příčinou poranění mozku a to traumatické (způsobené např. autonehodou) nebo

netraumatické (např. mozková mrtvice).

Individuální vývoj stavu pacienta po transplantaci srdce je ovlivněn mnoha faktory jako je

stav transplantovaného orgánu, užívání imunosupresiv a svoji roli by mohla hrát též

genetická výbava příjemce či dárce orgánu.

Jedním z trendů poslední doby je analýza DNA polymorfismů typu SNP. Díky rozvoji

techniky je možné analyzovat několik set tisíc těchto polymorfismů během jediné reakce.

Získaná data jsou statistickými metodami zpracovávána a zjišťují se vztahy mezi

jednotlivými genotypy a fenotypy.

Tato práce je zaměřena na genotypizaci příjemců a dárců srdce ve 4 vybraných

polymorfismech, u kterých byla na základě GWASs prokázána souvislost

s kardiovaskulárními onemocněními, a na zkoumání vztahů jednotlivých genotypů

k diagnóze a prognóze pacientů po transplantaci srdce.
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1 PŘEHLED LITERATURY

1.1 Historie transplantace srdce

Historii transplantace srdce můžeme rozdělit na experimentální, klinickou a moderní éru.

Jak je pro vývoj typické, jednotlivé přínosy nestojí osamoceny, ale přidávají další poznatky

k experimentům provedeným dříve. Práce několika týmů si však zaslouží speciální

pozornost.

Experimentální éra

Za průkopníka transplantologie je považován Alexis Carrel, který v roce 1905 provedl

první experimentální heterotopickou transplantaci srdce na psovi. Transplantované srdce

po operaci obnovilo činnost, nicméně krátce poté v důsledku trombózy selhalo (Carrel &

Guthrie, 1905). Dále se o rozvoj v oblasti TS zasloužil nadaný ruský chirurg Vladimir

Petrovič Demikhov. Mimo jiných úspěchů provedl v roce 1951 první ortopickou TS bez

použití mimotělního oběhu (Demikhov, 1962). Mimotělní oběh nahrazuje v organismu

funkci srdce a plic během operačního výkonu a začal se používat až ve druhé polovině 50.

let minulého století.

Nejvíce se o vývoj transplantace srdce v podobě, jaké je známe dnes, zasloužil tým vedený

Normanem Shumwayem, který se nevzdával ani po tom, co ostatní instituce ztrácely

naději. Postupně bylo dosaženo adekvátní chirurgické techniky a zvířata přežívala více než

2 roky. Jediné, co stále činilo problém, byla imunologická rejekce štěpu (Shumway &

Lower, 1964)

Klinická éra

V polovině 60. let již byly položeny základy k zahájení klinického programu transplantace

srdce a proběhl první pokus o nahrazení nemocného lidského srdce zdravým. Jednalo se o

xenotransplantaci a bylo použito srdce šimpanze (Hardy & Chavez, 1968). Bylo však příliš

malé a nedokázalo zabezpečit nároky na oběh lidského těla. Pacient zemřel hodinu a půl po

odpojení mimotělního oběhu.

První alotransplantaci srdce u člověka provedl Christiaan Barnard v roce 1967

v Jihoafrické republice (Barnard, 1967). Příjemce cizího srdce Louis Washkansky (53 let)

zemřel 18 dnů po operaci na zápal plic. Tři dny na to provedl další transplantaci srdce

Adrian Kantrowitz ve Spojených státech amerických. Příjemcem byl tentokrát 18 denní
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novorozenec, který ovšem zemřel 5 hodin po operaci na selhání srdce (Kantrowitz et al.,

1968). Třetí TS provedl opět Christiaan Barnard. Pacient Philip Blaiberg (46 let) přežil

téměř 20 měsíců a stal se tak prvním člověkem, který žil delší dobu s cizím srdcem. Osm

měsíců po Barnardově prvním pokusu byla provedena první TS v Československu a to

v Bratislavě. Pacientka Šarlota Horváthová (50 let) přežila jen 5 hodin po tom, co v jejím

těle začalo bít srdce čtyřicetiletého dárce.

Moderní éra

Průlomový okamžik a moderní éra začala v 80. letech s příchodem imunosupresiv,

konkrétně zavedením cyklosporinu A Normanem Shumwayem do klinické praxe. Dalším

důležitým krokem bylo zavedení endomyokardiální biopsie jako metody zjišťování stupně

rejekce transplantovaného srdce.

V České republice byla první úspěšná transplantace srdce provedena 31.1.1984 v Institutu

klinické a experimentální medicíny (IKEM) v Praze týmem vedeným profesory

Vladimírem Kočandrlem, Pavlem Firtem a Jaroslavem Hejnalem. Pacient přežil 13 let. Od


[…]

objasněna. V našem souboru pacientů byla KNSŠ diagnostikována u 46 jedinců. Ze 4

analyzovaných polymorfismů se nám podařilo prokázat vliv u jednoho z nich a to

rs10757274. Dle našich výsledků jsou homozygoti GG více ohroženi tímto onemocněním

než nositelé alely A. Jak již bylo zmíněno, tento polymorfismus se nachází v oblasti

s nejsilnější asociací ke KVO a tudíž je náš výsledek v souladu s již dříve zjištěnými

poznatky.

V poslední řadě jsme se zaměřili na analýzu mortality pacientů, kteří zemřeli po TS.

Z důvodu heterogennosti příčin úmrtí a primárního vlivu analyzovaných variant na KVO

jsme analyzovali odděleně skupinu pacientů, kde byly příčinou úmrtí kardiovaskulární

komplikace. Doposud nebyla publikována žádná studie zabývající se vlivem genetických
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markerů rs17817449, rs2943634, rs6922269, rs10757274 asociovaných s KVO na

přežívání pacientů po transplantaci srdce a tato práce je tedy první svého druhu.

Naším předpokladem bylo, že pacienti s touto diagnózou úmrtí by mohli být častěji

nositelé rizikových genotypů. V našem souboru bylo 30 takovýchto pacientů. Po analýze

DNA příjemců a porovnání frekvencí genotypů 4 vybraných polymorfismů s kontrolní

skupinou jsme ovšem dospěli k závěru, že se zastoupení genotypů mezi těmito dvěma

skupinami statisticky významně neliší. I zde může být jednou z příčin nízký počet

dostupných vzorků a tedy nedostatečná síla studie.

Kromě DNA příjemců jsme též genotypizovali DNA dárcovských štěpů pacientů, kteří

zemřeli v důsledku KVO. Z výsledků analýz jsme dospěli k závěru, že genotyp štěpu má

na mortalitu pacientů větší vliv než samotný genotyp příjemců. U polymorfismu

rs17817449 jsme zjistili, že pacienti, kterým byl voperován štěp s genotypem GG, mají

téměř 3x vyšší riziko úmrtí na KVO po transplantaci srdce než ti, jejichž štěp má genotyp

TT. U polymorfismu rs6922269 jsme dospěli k obdobnému závěru pro genotyp AA. Ke

kontroverznímu zjištění jsme dospěli v případě polymorfismu rs10757274. Štěp, který má

alespoň jednu alelu G v tomto polymorfismu, je méně ohrožen KVO po transplantaci

srdce. Tato alela je přitom v populačních studiích označována jako riziková.

Přežívání pacientů je ovlivněno mnoha faktory. Ačkoliv pacienti mohou dodržovat

zdravou životosprávu, je třeba počítat s možností řady komplikací vyvolaných převážně

užíváním imunosupresiv. Především cyklosporin A a v menší míře kortikosteroidy

vyvolávají potranplantační systémovou hypertenzi, která negativně působí na

kardiovaskulární systém příjemce stejně tak jako hyperlipidémie, na které se též podílí vliv

imunosupresiv. Dlouhodobý osud nemocných s transplantovaným srdcem značně závisí na

zdravé životosprávě a intensivní léčbě, kterou zpravidla pacienti dodržují a tím dochází

k eliminaci rizikových faktorů rozvoje KVO. Je tedy rovněž možné, že množství a

kombinace léků potlačí v tomto případě vliv genů.
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7 ZÁVĚR

V této diplomové práci jsme se zabývali analýzou 4 SNPs u pacientů po transplantaci srdce

- rs17817449 (16q12.2; gen FTO), rs2943634 (2q36.3; intergenová oblast), rs6922269

(6q25.1; gen MTHFD1L), a rs10757274 (9p21.3; intergenová oblast), vybraných na

základě GWASs zaměřených na kardiovaskulární onemocnění. Genotypizovali jsme

celkem 364 dárců a 364 příjemců. Transplantaci srdce předcházely především dvě

diagnózy a to dilatační kardiomyopatie (145 pacientů) a ischemická choroba srdeční (146

pacientů). U 46 pacientů byla po TS diagnostikována koronární nemoc srdečního štěpu.

Celkem 30 pacientů zemřelo po TS na kardiovaskulární onemocnění.

Po statistickém zpracování získaných dat jsme dospěli k následujícím závěrům:

 U polymorfismů rs17817449 a rs6922269 jsme nezjistili asociaci jednotlivých

genotypů s DKMP či ICHS, vedoucí k transplantaci srdce.

 U polymorfismu rs2943634 mají homozygoti CC 1.4x vyšší riziko onemocnění ICHS

než nositelé alely A.

 U polymorfismu rs10757274 alela G významně zvyšuje riziko onemocnění ICHS -

homozygoti GG mají 2x vyšší riziko a nositelé alely G 1.6x vyšší riziko než

homozygoti AA.

 Po TS mají homozygoti GG v polymorfismu rs10757274 téměř 2x vyšší riziko

onemocnění KNSŠ než nositelé alely A.

 Kardiovaskulární mortalita pacientů po transplantaci srdce není ovlivněna genotypem

příjemce u žádného ze sledovaných polymorfismů.

 Genotyp dárcovského štěpu má na kardiovaskulární mortalitu pacientů větší vliv než

samotný genotyp příjemce.

 U polymorfismu rs17817449 mají pacienti, kterým byl voperován štěp s genotypem

GG, téměř 3x vyšší riziko úmrtí na KVO po transplantaci srdce než ti, jejichž štěp má

genotyp TT.

 U polymorfismu rs6922269 mají pacienti, kterým byl voperován štěp s genotypem

AA, téměř 3x vyšší riziko úmrtí na KVO po transplantaci srdce než ti, jejichž štěp má

genotyp CC.

 Paradoxně pacienti s genotypem AA v polymorfismu rs10757274 mají vyšší riziko

úmrtí na KVO než nositelé alely G, která je v publikovaných studiích označována jako

riziková.
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