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Diplomantka se ve své práci zabývala analýzou genetické determinace různých patologických stavů

v unikátní kohortě nemocných po srdeční transplantaci.

Práce shrnuje výsledky genetického testování 4 vybraných jednonukleotidových polymorfismů (SNP)

ve vztahu k prognóze nemocných po transplantaci srdce hodnocených sledováním rizika rozvoje

ischemické choroby srdeční, dilatační kardiomyopatie, koronární nemoci srdečního štěpu a také

úmrtnosti pacientů. Sledovaný soubor 364 dárců a příjemců srdečního štěpu je jistě unikátní svou

velikostí i délkou sledování (2005-2015). Zjištění významného vlivu genotypu dárce (GG

polymorfizmus rs17817449, AA polymorfizmus rs6922269) na délku přežití příjemce srdečního štěpu

s poměry rizik (OR) v rozmezí 3 až 6 představuje důležitý a možná i prakticky využitelný nález při

sledování těchto pacientů.

Po formální stránce je hodnocená práce zpracována podle požadavků kladených na diplomové práce

a splňuje všechna formální kriteria. Má celkem 60 stran, 8 obrázků a 40 tabulek. Pro větší

přehlednost by nahrazení některých tabulek grafy bylo účelné. Členění i rozsah jednotlivých kapitol

jsou správné a adekvátní. Metodická část je zpracována přehledně. Zvolené metody byly správně

vybrány k ověření stanovených hypotéz. Výsledky pozorování jednoznačně podporují závěry práce.

Použitá literatura je adekvátní a je citována vhodně a správně. Autorka v závěru práce jasně

formuluje závěry vyplývající z pozorovaných zjištění, která nacházejí oporu v provedené

experimentální práci.

Práce je pozoruhodná z několika aspektů. Především jde o zpracování unikátního souboru pacientů,

který svou velikostí patří ke světově největším a nejlépe dokumentovaným. Východiskem práce byly

výsledky celogenomových asociačních studií identifikujících zcela nové genové oblasti s možným

vztahem ke sledované patologii. Takové studie však vždy potřebují replikaci na dalších souborech a

proto je diplomová práce velmi přínosná. Možnost sledování vztahu genotypu k mortalitě a

v dlouhém časovém horizontu představuje první krok ke konstrukci genových skóre využitelných

potenciálně k odhadu prognózy pacientů po srdeční transplantaci.

Diplomantce bych položil následující otázky.

1. Které genové polymorfizmy by bylo vhodné zařadit do genového skóre pro hodnocení

prognózy pacientů po srdeční transplantaci? Jsou v tomto ohledu nějaká literární data nad

rámec markerů sledovaných v rámci zpracování diplomové práce?

2. Měli jste možnost sledovat a hodnotit vliv genotypů také v kontextu dalších významných

rizikových faktorů rozvoje potransplantačních patologií (např. rizikový profil – kouření,

hypertenze, diabetes mellitus, léčba)? Ovlivnila by adjustace k těmto proměnným, podle

názoru diplomantky, významně formulované závěry?

Celkové hodnocení:

Diplomová práce Bc. Nikoly Petříkové bezesporu splňuje všechny formální i věcné podmínky

diplomové práce a hodnotím ji jako výbornou.

Současně ji doporučuji k obhajobě.
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